
Numero, data e protocollo della registrazione

OGGETTO: Bando interno per il finanziamento di progetti di ricerca collaborativa con 
altri  atenei  e/o  enti  pubblici  di  ricerca,  in  attuazione  del  DM  737  del 
25/06/2021: approvazione graduatoria.

IL RETTORE

VISTO il Programma Nazionale per la Ricerca 2021-2027 (di seguito PNR), che orienta 
le  politiche  della  ricerca  in  Italia,  alla  cui  realizzazione  concorrono  le 
amministrazioni dello Stato con il coordinamento del Ministero della Ricerca (di 
seguito MUR);

VISTA la L. 178/2020 che all’art.1, comma 548 istituisce il Fondo per la promozione e lo 
sviluppo delle politiche del PNR (di seguito Fondo);

PREMESSO che il MUR con il DM 737 del 25/06/2021 “Criteri di riparto e utilizzazione del 
Fondo” ha messo a disposizione dell’Università di Udine risorse finanziarie pari a 
1.879.206,61 € per il 2021 e altrettante per il 2022 per realizzare un Programma 
di iniziative a favore della ricerca;

VISTO che  il  Programma  trasmesso  al  MUR  include  il  finanziamento  di  proposte 
progettuali collaborative entrate nelle ranking list di bandi competitivi nazionali, 
comunitari e internazionali, ma non finanziate per esaurimento delle risorse;

CONSIDERATO quanto deliberato dal Senato Accademico e dal  Consiglio di  Amministrazione 
nelle sedute del 27 e 29 aprile 2022;

VISTO il Decreto Rettorale del 3 maggio 2022 n.  412  di 
emanazione  del  Bando  interno  per  il  finanziamento  di  progetti  di  ricerca  
collaborativa con altri atenei e/o enti pubblici di ricerca, in attuazione del DM 737  
del  25/06/2021,  
successivamente rettificato con Decreto Rettorale del 27/05/2022 n. 530;

VISTE le n. 38 domande di contributo pervenute secondo le modalità e le tempistiche 
stabilite dall’art. 8 del bando; 

VISTI i lavori della Commissione di Ricerca del 15/06/2022 che, sulla base dei requisiti  
previsti per i progetti all’art. 4 del bando e dei criteri di valutazione elencati all’art. 
9, ha effettuato la valutazione delle domande di contributo;

DECRETA

- Di approvare la seguente graduatoria delle domande ammesse a contributo:

SETTORE LS – Life Science

Responsabile 
scientifico

Dipartimento Contributo 
assegnato 

Punteggio Totale 
conseguito

De Paoli Emanuele DI4A € 30.000,00 100,3

Comi Giuseppe DI4A € 30.000,00 99,7

Pellegrini Nicoletta DI4A € 29.521,00 99,3

AREA SERVIZI PER LA RICERCA
Ufficio Formazione per la Ricerca 
Responsabile dell’area: Sandra Salvador
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador  
Compilatore del procedimento: Erica Ietri





Alberti Giorgio DI4A € 30.000,00 98,7

Martini Marta DI4A € 29.500,00 98,3

Spanghero Mauro DI4A € 29.976,00 98,3

SETTORE PE – Physical Sciences and Engineering

Responsabile 
scientifico

Dipartimento Contributo 
assegnato 

Punteggio Totale 
conseguito

Montanari Angelo DMIF € 30.000,00 98,3

Colussi Sara DPIA € 30.000,00 97,3

Scagnetto Ivan DMIF € 30.000,00 95,3

Fogolari Federico DMIF € 30.000,00 95

Marchioli Cristian DPIA € 30.000,00 94

Blanchini Franco DMIF € 30.000,00 93,7

SETTORE SH – Social Sciences and Humanities 

Responsabile 
scientifico

Dipartimento Contributo 
assegnato 

Punteggio Totale 
conseguito

Iamoni Marco DIUM € 30.000,00 100

Morandi Bonacossi 
Daniele

DIUM € 30.000,00 100

Venturini Simone DIUM € 30.000,00 99,7

Saba Cosetta DIUM € 30.000,00 99,3

Azzarello 
Giuseppina

DIUM € 30.000,00 98,3

Zucco Rodolfo DIUM € 30.000,00 97,7

- Di  richiedere ai  beneficiari  dei contributi,  ai  sensi dell’art.  5 del bando, il  rispetto delle  
seguenti condizioni:

o sviluppare il progetto congiuntamente con colleghe/i di altre Università e/o EPR 
italiani; 

o assicurare la completa realizzazione delle attività di ricerca, in conformità con la 
domanda presentata ed ammessa a beneficio;   

o rispettare la scadenza temporale stabilita dall’art. 6 del presente bando, ovvero 
concludere le attività progettuali entro e non oltre il 31 marzo 2024;

o realizzare almeno una pubblicazione scientifica sul tema del progetto;
o rispettare i requisiti previsti dall’art. 4.
o rispettare le modalità previste all’art. 11 del bando per la rendicontazione contabile 

e scientifica, ovvero:
 inviare  alla  Commissione  ricerca,  scrivendo  a 

progettazione.aric@uniud.it,  il  monitoraggio  semestrale  dei  costi 
sostenuti;

AREA SERVIZI PER LA RICERCA
Ufficio Formazione per la Ricerca 
Responsabile dell’area: Sandra Salvador
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador  
Compilatore del procedimento: Erica Ietri



 inviare alla Commissione ricerca entro i 30 giorni successivi al termine 
delle  attività  progettuali,  e  comunque  non  oltre  il  1°  maggio  2024,  la 
relazione  scientifica  sulle  attività  di  ricerca  realizzate  e  gli  obiettivi 
raggiunti,  l’elenco  delle  pubblicazioni  relative  al  progetto  e  (se 
manifestato  l’impegno  in  fase  di  proposta)  l’abstract  della  proposta 
progettuale  presentata  (o  in  corso  di  presentazione)  sul  programma 
Horizon  Europe.  La  Commissione  Ricerca  valuterà  la  coerenza  delle 
spese sostenute con le attività svolte per la realizzazione del progetto e 
disporrà la restituzione delle somme spese in maniera non conforme. Nel 
caso in cui il beneficiario non realizzi la proposta progettuale oggetto del 
contributo  dovrà  restituire  all’amministrazione  l’intero  importo  ricevuto. 
Nel  caso  in  cui  il  beneficiario  non  riesca  a  completare  le  attività 
progettuali  e  ad  esaurire  il  contributo  entro  il  31  marzo  2024,  dovrà 
restituire all’amministrazione l’importo residuo.

Il Rettore
prof. Roberto Pinton

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA SERVIZI PER LA RICERCA
Ufficio Formazione per la Ricerca 
Responsabile dell’area: Sandra Salvador
Responsabile del procedimento: Sandra Salvador  
Compilatore del procedimento: Erica Ietri


	IL RETTORE

		2022-06-22T10:58:32+0200
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2022-06-22T15:27:52+0200
	IT
	PINTON ROBERTO




